(5) *Visitatores... de statu monachorum et observantiis regularibus diligenter inquirent, et tam in spiritualibus quam in temporalibus corrigant et reforment quae viderint corrigenda (Onorio III: o. 8, X, III, 35).* La ragione di questo provvedimento è indicata poco

prima d'Aie parole riportate nello stesso documento: — Ea, quae pro religionis honestate ac religiosorum salute provide ordinantur, apostolico sunt munimine roboranda, ut suscipiantur *devotius et diligentius* observentur.

(6) ... ut omnes Regulares, tam viri quam mulieres, ad regulae, quam professi sunt, praescriptum, vitam instituunt et componant... mandat ut.-: Superiores *ovini cura et diligentia* visitationem statuto tempore peragant (Cono. di Trento, Sess. 25, c. 1).

(7) Visitandi ius et potestas competit omnibus praelatis ecclesiasticis, qui iurisdictionem ordinariam in aliquos habent (FERRAIUS, *Bibliotheca Canorviea*, Visitatio, n. 2).

(8) Ordinentur in Capitulo religiosae ac circumspectae personae, quae... vice Nostra studeant visitare... ita, quod, si rectorem beicognoverint ab administratione penitus amovendum, denuncient episcopo proprio, ut illum amovere procuret. Quodsi non fecerit, ipsi visitorés hoc referant ad Apostolicae Sedis examen-(e. 7, X, III, 35). Chiunque avesse inoltre cercato d'impedire comunque i visitatori nell'esercizio del loro ufficio doveva pure essere deferito alla Santa Sede. Più tardi Onorio III comandò che -i Visitatori « de statu monachorum et de observantiis regularibus diligenter inquirant, et tam in spiritualibus quam in temporalibus corrigant et reforment quae viderint corrigenda, ita tamen, quod monachos delinquentes per-abbatem loci corrigi faciant, eisque iniungi poenitentiam salutarem iuxta beati Benedicti regulam et Apostolica instituta; non secundum normam pravae consuetudinis, quae quasi pro lege in quibusdam ecclesiis inolevit. Ipsi etiam visitatores monachos quos contumaces invenerint et rebelles, iuxta modum culpae vice Nostra regulari censura percillant absque personarum delectu, quin ovem morbidam eiiciant ab ovili, ne inficiat sanas oves. Si vero Abbates in corrigendis iuxta visitorum mandatum et regularia instituta in seipsis seu monachis inventi fuerint negligentes, proclamentur, et corripiantur, et ita puniantur publice in Capitulo Generali, quod poena ipsorum sit in exemplum. Quodsi Abbas aliquis non exemptus fuerit a visitoribus nimis negligens ac remissus inventus, id loci dioecetano denunciet sine mora, et per illum detur ei fidelis et providus Coadiutor usque ad Capitulum Generale. Si autem dilapidator inventus fuerit vel alias merito amovendus, per dioecesanum postquam hoc sibi a visitoribus denunciatum fuerit, amoveatur absque iudiciorum strepitu a regimine abbatiae ac monasterio provideatur interim administrator idoneus, qui temporalium curam gerat, donec ipsi monasterio fuerit de abbate provisum. Quodsi forsitan Episcopus hoc adimplere noluerit vel neglexerit, denunciandus est Sanctae Sedi. Haec eadem imposita sunt etiam exemptis, quorum excessus a visitoribus Sanctae Sedi denunciai debent. Insuper, visitatores perquirere debent priorum visitorum vestigia et eorum negligentias et excessus Capitulo Generali referre, ut iuxta culpam publice debitam poenam ipsi portent. Visitatores pariter vigilare debent circa clericos saeculares qui in monasterio vivant, utrum locum et vocem in Capitulo, dormitorio, refectorio seu claustro sibi vindicare contendant, seu monachorum coetibus importune se praesumant miscere, utrum beneficiis sibi concessis contenti conversentur honeste, opportuna obsequia in monasteriis fideliter impendentes, nihilque ultra in spiritualibus aut temporalibus exigant in ipsis monasteriis quae non habent Abbates proprios, sed priores, necnon in monasteriis monialium, quoad articulos abbatissis et monialibus congruentes... (c. 8, X, III, 35).